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      2/1/2939تاريخ پذيرش مقاله:                                                                                                                                                                                          1/21/2931  تاريخ دريافت مقاله:

 چکیده
وهش های فوتبال لیگ برتر ایران است. جامعۀ آماری پژات مدیریتی بر عملکرد باشگاههدف پژوهش حاضر بررسی تأثیر تغییر

های پژوهش از بایگانی ( بودند. داده0831تا  0831های حاضر در دوازده دورۀ لیگ برتر فوتبال ایران )حاضر تمامی باشگاه

صل نسبت به های فوتبال در هر فتنزل رتبۀ باشگاه سازمان لیگ برتر و باشگاه فولاد مبارکۀ سپاهان استخراج شدند. بهبود یا

 های تجزیه و تحلیل واریانسها بررسی شده است. از آزمونفصل گذشته براساس تغییر یا عدم تغییر مدیرعامل باشگاه

شد. نتایج استفاده  10/1داری کمتر از ها در سطح معنیمستقل برای تحلیل داده tطرفه با آزمون تعقیبی گابریل و آزمون یک

داری بر بهبود عملکرد داشت و تغییرات پیاپی مدیرعامل باشگاه نیز نشان داد که ثبات مدیرعامل باشگاه تأثیر معنیپژوهش 

کاهش رتبه در  83/1داری در کاهش عملکرد باشگاه گذاشته است. همچنین، نتایج نشان داد تغییر مدیرعامل سبب تأثیر معنی

ای هطورکلی، تحلیل یافتهبندی تیم شده است. بهرتبه بهبود در رده 11/0ثبات مدیرعامل سبب  بندی لیگ برتر وجدول رده

ازی سپژوهش از این فرضیه حمایت کرد که ثبات مدیریتی و عدم تغییرات پیاپی، با ایجاد زمان کافی برای مدیران جهت پیاده

 بهبود عملکرد باشگاه خواهد شد.مدت، درنهایت، سبب ها و تحقق اهداف بلندمدت و کوتاهبرنامه

 : تغییرات مدیریتی، عملکرد باشگاه، ثبات مدیریتی.هاکلید واژه
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 مقدمه
پذیرد. البته، تغییر در سطوح مختلف های گوناگون صورت میبا اهداف متفاوت و در موقعیت 0ها، تغییرات مدیریتیدر اکثر سازمان

های گوناگون و متناقضی دربارۀ تأثیر (. نظریه1، 0گذارند )تأثیر می 1هستند که بر عملکرد سازمانمدیریتی تصمیماتی مهم و حیاتی 

بندی کلی قرار داد: ابتدا، رویکرد پژوهشگرانی که اعتقاد توان آنها را در سه دستهتغییر مدیریت بر عملکرد سازمان وجود دارد که می

کرد سازمان ندارد. برطبق این نظریه، مدیران بر اساس روالی همیشگی با تصمیم هیئت داشتند تغییر مدیریت سازمان تأثیری بر عمل

(. به این ترتیب، 8های سازمان به مدیر برکنارشده نسبت داده شود )شوند تا از این طریق عملکرد نامناسب و ضعفمدیران برکنار می

، 0، 6شدن عملکرد باشگاه نخواهد شد )کند و همچنین سبب بدترها و مشکلات سازمان را برطرف تواند ضعفجایی مدیران نمیجابه

تنها منفعتی برای بهبود عملکرد سازمان ندارد، بلکه عملکرد سازمان را تضعیف و به آن (. براساس دومین رویکرد، تغییر مدیریت نه8

کند و در اثر ایجاد تنش و ن اخلال ایجاد میشدۀ موجود در سازماجایی مدیریت سازمان در روند تثبیتکند؛ چون جابهلطمه وارد می

کند که عواقب تغییرات مدیریتی ممکن است در بازۀ زمانی گیرد. این رویکرد تأکید میناپایداری، عملکرد سازمان سیر نزولی به خود می

نام  8سوم، رویکرد چرخۀ زندگی کند. رویکردمدت عملکرد سازمان را با روندی نزولی مواجه میکوتاه مدت نمایان نشود، ولی در میان

جدید، عملکرد سازمان را در طولانی مدت بهبود  6و استراتژی 0های کاریتیم 8دارد و بر این اعتقاد است که مدیران جدید با فرآیندها،

نی در هشت تا است و عملکرد سازما 7وارونه U(. طبق این نظریه، رابطۀ تغییرات مدیریتی با عملکرد سازمان به صورت 8بخشند )می

کارگیری فرآیندهای قدیمی در موقعیت جدیدتر، و به 3و یادگیری سازمانی 3یابد و در ادامۀ بر اثر عدم چابکیسال اول بهبود میده

 ( اعتقاد دارند این رویکرد به نوع سازمان1116(. البته، پژوهشگرانی مانند هنِدِرسون و همکاران )7، 3شود )عملکرد سازمان تضعیف می

 (.3و صنعت مرتبط نیز بستگی دارد )

یرد که پذهای گوناگونی صورت میی الگووسیلههای مختلف و بهاز طرفی، مبحث عملکرد و ارزیابی عملکرد سازمان براساس شاخص

به ماهیت، فلسفۀ های ارزیابی عملکرد با توجه روند. الگوکار میها بههریک از آنها، با اهداف متفاوتی در ارزیابی عملکرد سازمان

ی ارزیابی های مالهای ترکیبی و الگوبندی کلی، شامل الگویابند و درقالب دو تقسیموجودی و نیز اهداف استراتژیک سازمان اهمیت می

وکار، کسبفرآیند الگوی  00کارت امتیازدهی متوازن، 01گیرند. الگوهای ترکیبی ارزیابی عملکرد مانند مدل تعالی سازمان،عملکرد قرار می

های مالی و غیرمالی براساس شاخص 08مارکینگو الگوی بنچ 08الگوی مدیریت کیفیت جامعماتریس عملکرد،  01الگوی مالکوم بالدریچ،

وی های مالی ارزیابی عملکرد مانند الگپذیری، سطح فعالیت، اثربخشی، کیفیت خدمات، سهم بازار، و نوآوری، و نیز الگونظیر رقابت

ای هود، الگوی کاهش استراژیک هزینه، و الگوی اتصال عملکرد به بازار )نقل و انتقالات داخلی( نیز صرفاً براساس شاخصایجاد طرح س

 زا های ارزیابی عملکرد بایدپردازند. الگوهای مختلف سازمان میگذاری، و کاهش هزینه به ارزیابی بخشمالی نظیر سودآوری، سرمایه

هند؛ از د پوشش را سازمان موفقیت برای مهم هایجنبه پذیری، تمامیانعطاف باشند و ضمن گرفته شئتاستراتژیک سازمان ن اهداف

 عملکرد، ختلفم انواع مدت،بلند و مدتکوتاه نتایج بر متناسبی صورتبه باشد و داشته وجود توازن مختلف هایشاخص رو باید بیناین

   .(00، 01باشند ) داشته تمرکز سازمانی مختلف سطوح و گوناگون هایجنبه

ی از تجهیزات گیرکنند و با بهرهمنزلۀ هستۀ اصلی این صنعت مانند بنگاه اقتصادی عمل میهای فوتبال بهدر صنعت ورزش نیز باشگاه

. عملکرد (01اند )و امکانات، نیروی انسانی ماهر و متخصص و مدیریت اثربخش، فوتبال را به صنعتی با گردش مالی زیاد مبدل ساخته

الگوی  ها براساسشود تا تأثیر هریک از این شاخصهای مختلفی بررسی و ارزیابی میهای ورزشی نیز براساس اهداف و شاخصباشگاه

ررسی ب توان براساس عملکرد ورزشی و غیرورزشیهای ورزشی را میارزیابی مورد استفاده بر عملکرد باشگاه مشخص شود. باشگاه

این  آید وها به چشم میهای ارزیابی باشگاهاز دیگر شاخصشود که بیشها میهای باشگاهکرد. عملکرد ورزشی شامل نتایج و رتبه

                                                           
1. Managerial Change 
2. Organizational Performance 

3. Life Cycle 

4. Process  
5. Teams 

6. Strategies 

7. Inverted U-Shaped 
8. Agility 

9. Organizational Learning 

10. European Foundation for Quality 
Management 

11. Balanced Score Card  

12. Malcom Baldrig National Quality 
Award  

13. Total Quality Management  

14. Benchmarking 
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 2931،  پاييز و زمستان 21پژوهش در مديريت ورزشي و رفتار حركتي، شماره                                    
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یرورزشی گیرد. عملکرد غها و امکانات موجود تحت بررسی قرار میها و براساس داشتهشدۀ باشگاهتعییننتایج با توجه به اهداف ازپیش

نعت مبحث مالی در صها برخوردار است. شوند که از اهمیت زیادی در ارزیابی باشگاههای مالی میها نیز بیشتر شامل شاخصاهدر باشگ

ه به ها با توجمنزلۀ یکی از ابعاد عملکرد شناخته شده است. درآمد باشگاههای باشگاه، بهفوتبال، متمرکز بر میزان درآمدها و هزینه

انتقال  8فروشی،بلیت 8فروش آرم، 1های مالی،کنندهحمایت 0بودن از منابع مختلفی مانند حق پخش تلویزیونی،یبودن یا دولتخصوصی

ها نیز های باشگاهشود. درمقابل، هزینهو منابع دیگر تأمین می 3اجارۀ اماکن ورزشی 7حق عضویت، 6درآمد از سازمان لیگ، 0بازیکنان،

هزینۀ اجاره و نگهداری اماکن  3های تبلیغاتی،های عملیاتی، هزینهفنی، حقوق کارکنان، هزینه صرف خرید بازیکنان، استخدام کادر

ها در طول یک فصل از لیگ، تراز مالی شود. مسلماً، با توجه به میزان درآمد و هزینههای دیگر میهای مدیریتی و هزینههزینه 01ورزشی،

های ورزشی هم ازنظر (. بنابراین، ارزیابی عملکرد باشگاه08، 08د باشگاه داشته باشد )ای در عملکرکنندهتواند نقش تعیینباشگاه می

 تواند تحت بررسی قرار گیرد.عملکرد مالی و هم ازنظر عملکرد ورزشی می

ها را باشگاه یشده در گذشته، عملکرد ورزشی و دستاوردهاهای انجامها نیز، اکثر پژوهشدرباب تأثیر ثبات مدیریتی بر عملکرد باشگاه

(، اوداس و 1101های افرادی مانند هیوز و همکاران )اند و نتایج و شواهد ضد و نقیضی براساس پژوهشمعیار ارزیابی در نظر گرفته

(، و اوداس و همکاران 1118(، بروینشوفد و تِرویل )1118(، کونینگ )1118(، جیامباتیستا )1110(، رو و همکاران )1116همکاران )

(. هیوز و 11، 03، 03، 07، 06، 00، 1های ورزشی گزارش شده است )(، از تأثیر ثبات یا تغییرات مدیریتی بر عملکرد باشگاه1111)

ا در ه( با بررسی لیگ فوتبال انگلستان گزارش کردند که ثبات مدیریتی و عدم تغییرات مداوم باعث بهبود نتایج باشگاه1101همکاران )

دت مبودند، برخلاف انتظارات نظری، در کوتاه هایی که دچار تغییرات مدیریت سطح فوقانی شدهوهش، باشگاهشود. در این پژلیگ می

های فوتبال ( نیز با بررسی باشگاه1117(. دیوستنا و فارِست )1شود )کردند که در بلندمدت متوقف میرشد اندکی را تجربه بهروند رو

(. 10ا داشته است )هه تغییرات مدیریتی تأثیر مثبت و البته بسیار ناچیزی بر عملکرد و نتایج باشگاهلیگ دستۀ اول اسپانیا گزارش کردند ک

های بسکتبال دریافت که تغییرات مدیریتی در سال اول ممکن است تأثیر مثبتی بر عملکرد ( با بررسی باشگاه1118همچنین، جیامباتیستا )

ار سبب نزول عملکرد خواهد شد. البته، نتایج این پژوهش نشان داد که تغییرات مدیریتی در باشگاه داشته باشد، ولی در ادامه، روند ک

های فوتبال، بسکتبال، بیسبال ( نیز با بررسی باشگاه0330(. مَکتیر و همکاران )07کند )ها به عملکرد باشگاه لطمه وارد میفصل رقابت

بودی در یابد، ولی در کل فصل بهاز تغییر مدیریت بهبود میها بلافاصله پسهو هاکی امریکای شمالی گزارش کردند که عملکرد باشگا

مجموعه  علت شوک واردشده براز تغییر مدیریت، بههای این پژوهشگران، بهبود اولیه پسشود. طبق بررسیعملکرد باشگاه حاصل نمی

های لیگ ملی فوتبال انگلستان ( در پژوهشی با بررسی باشگاه0331(. براون )11است ) بخشمدت نتیجهافتد که در کوتاهاتفاق می

ها بهبود کرد و تغییر روالی همیشگی است تا عملکرد گزارش نمود که متعاقب تغییر مدیریت، اثربخشی سازمانی و عملکرد باشگاه

(. در همین 18وجود آید )لکرد ضعیف باشگاه دلیل منطقی بهضعیف را به مدیر برکنارشده نسبت دهند و از این طریق برای توجیه عم

آلمان گزارش کرد که عملکرد باشگاه با برکناری مدیر  00های فوتبال بوندسلیگای( با بررسی وضعیت باشگاه1118زمینه نیز کونینگ )

ی های او اعضای هیئت مدیران با آگاهررسیاند. طبق بتر از مدیران قبلی داشتهیابد و معمولاً مدیران جدید عملکردی ضعیفبهبود نمی

نند کها به برکناری مدیر باشگاه اقدام میساز نیست، صرفاً جهت کاهش فشار هواداران و رسانهاز این مسئله که تغییر مدیریت چاره

بتی بر تنها تأثیر مثفصل، نهداده در میان های فوتبال دریافتند که تغییرات رخ( نیز با بررسی باشگاه1111(. اوداس و همکاران )03)

(. اوداس و 11کند )کند و عملکرد رو به نزول سوق پیدا میرو میعملکرد باشگاه ندارد، بلکه روند جاری باشگاه را با مشکل روبه

اند، یر دادهیفصل تغهایی که مدیرانشان را در نیم( در پژوهشی دیگر در لیگ فوتبال انگلستان گزارش کردند که باشگاه1116همکاران )

لیگ  ها ورسد مالکان باشگاه برای جلوگیری از سقوط به ردهاند و به نظر میماهۀ ابتدایی تغییر، با کاهش عملکرد مواجه شدهدر سه

                                                           
1. TV Rights 

2. Sponsors 

3. Merchandise 
4. Gate Receipts 

5. Transfer 

6. Revenue Distributed From 

MA/League 

7. Membership Fee 
8. Rental Income of the 

Stadium/Facilities 

9. Advertisement 

10. Rental/ Maintenance fee of the 

Stadium/Training Centre  
11. Bundesliga 
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(، و رو و همکاران 1118(، بروینشفود و ترِویل )0368ها مانند گروسکی )(. بسیاری از پژوهش00زنند )تر دست به تغییر میپایین

به نتایج دلخواه  هایشانها، به مدیران زمان بیشتری داده شود تا با تحقق برنامه( بر این اعتقاد هستند که برای بهبود عملکرد باشگاه1110)

سازی اهداف و رسالت باشگاه، به برسند؛ زیرا مدیران برای یادگیری، کسب تجربه و هماهنگی و انطباق با وضع موجود جهت پیاده

 (.03، 06، 6ثباتی مدیریتی بر کل مجموعه تأثیر منفی خواهد گذاشت )صورت بیرند و در غیراینزمان نیاز دا

ای ورت حرفهصدر ایران نیز فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران با تأسیس سازمان لیگ برتر، مسابقات فوتبال باشگاهی ایران را به

ییرات ها بارها دچار تغشوند، هر سال تعداد بسیاری از باشگاهصورت دولتی اداره میههای کشور بکند. ازآنجاکه اکثر باشگاهبرگزار می

ا هکنند. همچنین، معمولاً مدیران جایگزین در باشگاههای خود پیدا نمیسازی برنامهشوند و مدیران مجال کافی را برای پیادهمدیریتی می

کنند و با تغییر و تحولات گسترده مانند تعویض کادر فنی و اداری باشگاه، ری نمیروند گذشته را پیگی نیز در اداره و مدیریت باشگاه

دهند. در تنها پژوهشی که در این زمینه در ایران ای از ابهام قرار میروی باشگاه را در هالهضمن ایجاد تغییرات، عملکرد و آیندۀ پیش

ا بررسی توصیفی پدیدۀ تعویض و برکناری سرمربیان در لیگ برتر ( ب0833) فراهانی جلالی و قهفرخی انجام شده است، علیدوست

ها مربی خود را در طول فصل تعویض درصد باشگاه 81فوتبال ایران گزارش کردند که در مجموع هفت دورۀ ابتدایی از لیگ برتر، 

ا نینجامیده است هیرات مثبت و مستمر در باشگاهاثر بوده و به بهبود نتایج یا ایجاد تغینتیجه و کمدرصد تغییرات بی 70از کردند که بیش

(. پژوهش حاضر نیز درصدد است تا برپایۀ اطلاعات موجود در دوازده دورۀ گذشتۀ لیگ برتر فوتبال ایران به بررسی تأثیر تغییرات 0)

 های فوتبال لیگ برتر ایران بپردازد.و ثبات مدیریتی بر عملکرد تیمی باشگاه

 

 شناسی پژوهشروش
های حاضر در لیگ های کاربردی است. جامعۀ آماری تمامی باشگاهای و از نظر هدف جزء پژوهشمقایسه -طرح پژوهش از نوع علی

بنابراین، اطلاعات از سه فصل در لیگ برتر حضور داشتند. ، بیش0831تا  0831های از سال برتر فوتبال ایران بودند که در دوازده دوره

 -تهرانهمدان(، سایپا ) -تهران، استقلال تهران، سپاهان اصفهان، ذوب آهن اصفهان، فولاد خوزستان، پاس )تهران نوزده تیم پرسپولیس

، استقلال تهران( -قزوین -قم(، ابومسلم مشهد، پیکان )تهران -کرج(، فجر شهید سپاسی شیراز، ملوان بندر انزلی، صبا باطری )تهران

لان(، و پگاه گی -سورینت(، تراکتورسازی تبریز، داماش گیلان )استقلال رشت -شهرری -هن )تهرانآاهواز، مس کرمان، برق شیراز، راه

ای هورزشی سپاهان اصفهان و نیز سایت-های پژوهش از بایگانی سازمان لیگ برتر، باشگاه فرهنگی دادهنفت آبادان بررسی قرار شد. 

رات یا صورتی انجام شد که تغییدوازده دورۀ گذشتۀ لیگ برتر فوتبال ایران بهها در اطلاعاتی ورزشی استخراج شدند. بررسی این داده

ها سال به سال بررسی شد و بهبود یا تنزل رتبه در هر سال نسبت به سال گذشته نیز در نظر گرفته شد. ثبات مدیریتی تمامی باشگاه

گاه، مدیرعامل خود را در انتهای فصل در سمت خود حفظ منظور از ثبات مدیریتی در این پژوهش، وضعیتی است که هیئت مدیران باش

توان گفت اگر مدیری حداقل دو فصل در سمت کار باشد که درمجموع، میکرده باشد و مدیرعامل حداقل یک فصل دیگر نیز مشغول به

بات مدیریتی هر فصل همراه با ثخود ابقای شده باشد باشگاه ثبات مدیریت داشته است. به همین ترتیب، رتبۀ باشگاه در لیگ، متعاقب 

نسبت به فصل گذشته و رتبۀ باشگاه در لیگ متعاقب هر فصل همراه با تغییرات مدیریتی نسبت به فصل گذشته تحت مقایسه قرار 

ا ب های لیگ برتر به چهار دسته تقسیم شدند که شامل تغییرات مدیریتی همراهها در هر فصل از رقابتگرفت. بر همین اساس، باشگاه

بهبود در رتبۀ باشگاه )تغییرات مثبت(، تغییرات مدیریتی همراه با تنزل در رتبۀ باشگاه )تغییرات منفی(، ثبات در مدیریت و بهبود در 

رتبۀ باشگاه )ثبات مثبت( و در نهایت، ثبات در مدیریت و تنزل در عملکرد و رتبۀ باشگاه )ثبات منفی( است. درنهایت، جهت تجزیه و 

تجزیه و تحلیل واریانس  0اسمیرنوف،–های آماری توصیفی و استنباطی شامل آزمون کالموگراف لاعات پژوهش نیز از روشتحلیل اط

 استفاده شد. 10/1داری کمتر از در سطح معنی 8مستقل tو همچنین آزمون  8با آزمون تعقیبی گابریل 1طرفهیک

                                                           
1. Kolomogorov Smirnov  

2. One Way Anova  

3. Gabriel  

4. Independent Sample t Test  
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 های پژوهشیافته
در  مدیر در این نوزده باشگاه 33و تغییرات مدیران عامل نوزده باشگاه نشان داد که درمجموع، این دوازده دوره،  هاجاییبررسی جابه

جایگاه مدیرعامل در لیگ برتر فوتبال ایران فعالیت مشغول بودند که در این بین، باشگاه پرسپولیس تهران با ده مدیر عامل و باشگاه 

هایی که ا در سالهترتیب بیشترین تغییر و کمترین تغییر را داشتند. تغییرات مدیریتی باشگاهدیرعامل بهفجر شهید سپاسی شیراز با یک م

 های لیگ برتر فوتبالها، میانگین عمر مدیریتی در باشگاهآمده است. همچنین، براساس یافته 0در لیگ برتر حضور داشتند در نمودار 

ریزی و مدیریت امور باشگاه تحت ادارۀ خود ور میانگین هفت ماه فرصت داشته است به برنامهطایران هفت ماه بوده است و هر مدیر به

 اند.های حضور در لیگ برتر در این بررسی در نظر گرفته شدهها فقط در سالبپردازد. گفتنی است که مدیران عامل باشگاه

 

 
 

 ليگ برتر ايران به تفکيک باشگاه دورۀ 21های فوتبال در . تعداد مديران عامل باشگاه2شکل 

 

 ها با توزیع طبیعی تفاوتنشان داد که توزیع داده-آمده دستداری بهاسمیرنوف، با توجه به سطح معنی–نتایج آزمون کالموگراف 

 (.0های آماری پارامتریک استفاده شد )جدول ها از روشداری ندارد و در ادامه نیز جهت تجزیه و تحلیل دادهمعنی

 

 

 

 هااسميرنوف برای بررسي توزيع طبيعي داده-. نتايج آزمون كالموگراف 2جدول 

 تغییرات در مدیریت ثبات مدیریتی ثبات منفی ثبات مثبت تغییرات منفی تغییرات مثبت 

Z 71/1 33/1 18/0 81/0 38/1 18/0 کالموگراف اسمیرنوف 

 67/1 13/1 13/1 17/1 80/1 18/1 داریسطح معنی

P≤ 10/1  

 

با بهبود  هایی که تغییرات مدیرعامل همراهطرفه نشان داد که بین میانگین تغییر رتبۀ باشگاهنتایج آزمون تجزیه و تحلیل واریانس یک

 جود دارد. براساسداری واند، تفاوت معنیرتبه، تغییر همراه با تنزل رتبه، ثبات با بهبود رتبه و ثبات با تنزل رتبه را در کارنامه داشته

دارد و تغییرات  داری بر بهبود عملکردبررسی میانگین تغییرات رتبه، نتایج نشان داد که ثبات در رأس مدیریت باشگاه تاثیر زیاد و معنی

 (.1دهد )جدول داری در کاهش عملکرد و سیر نزولی باشگاه نشان میپیاپی در رأس مدیریت در باشگاه نیز تأثیر معنی
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 غييرات رتبه پس از تغيير يا عدم تغيير مديران عامل باشگاه. مقايسه ميزان ت1جدول 

 داریسطح معنی درجه آزادی F میانگین مجذورات انحراف استاندارد میانگین تغییر رتبه 

 86/8 38/1 تغییرات مثبت

73/706 18/38 8 10/1 
 70/1 -70/8 تغییرات منفی

 77/1 83/8 ثبات مثبت

 80/1 -37/8 ثبات منفی

P≤ 10/1  

 

ن داد که اختلاف رتبه و منفی نشا مثبت، و ثبات منفی، ثبات مثبت، تغییرات نتایج آزمون تعقیبی گابریل با مقایسۀ دو به دوی تغییرات

ر مدیران عامل انجام تغییرات د ازها پسدار است و برخی باشگاهعملکرد باشگاه در تغییرات مثبت با تغییرات منفی و ثبات منفی معنی

ار است و برخی دعملکرد بهتری نشان دادند. همچنین اختلاف رتبه و عملکرد باشگاه در ثبات مثبت با تغییرات منفی و ثبات منفی معنی

مثبت تفاوت  راتاند عملکرد بهتری نشان دادند. این درحالی است که بین ثبات مثبت و تغییها که در رأس مدیریت ثبات داشتهباشگاه

 (.8ها با تغییرات مثبت بهتر بود )جدول ها با ثبات مثبت نسبت به باشگاهداری وجود نداشت، هرچند میزان عملکرد باشگاهمعنی

 
 . مقايسه زوجي ميزان تغييرات رتبه پس از تغيير يا عدم تغيير مدير عاملان باشگاه9جدول 

 داریسطح معنی اختلاف میانگین هاگروه

 تغییرات مثبت

 10/1* 68/7 تغییرات منفی

 37/1 -00/1 ثبات مثبت

 10/1* 33/6 ثبات منفی

 تغییرات منفی
 10/1* -03/3 ثبات مثبت

 30/1 -78/1 ثبات منفی

 10/1* 80/7 ثبات منفی ثبات مثبت

P≤ 10/1  

 

مستقل نشان داد که تفاوت  tآنها با یکدیگر، نتایج آزمون  با ادغام تأثیر مثبت و منفی تغییرات مدیریتی و نیز ثبات مدیریتی و مقایسۀ

طور که مشاهده شد، براساس بررسی (. همان8ها وجود دارد )جدول داری بین تأثیر تغییرات و ثبات مدیریتی بر عملکرد باشگاهمعنی

م کتغییرات مدیریتی در تمامی نوزده باشگاهی که دست ازها پساطلاعات دوازده دورۀ گذشتۀ لیگ برتر فوتبال ایران، عملکرد باشگاه

بندی لیگ برتر بود؛ این درحالی بود که عملکرد کاهش رتبه در جدول رده 83/1طور میانگین سه دوره در لیگ برتر حضور داشتند، به

 11/0گین طور میانداشتند، بهکم سه دوره در لیگ برتر حضور باشگاه در وضعیت ثبات مدیریتی در تمامی نوزده باشگاهی که دست

مستقل نیز با مقایسۀ تغییرات رتبه در وضعیت تغییر و ثبات مدیریتی، حاکی  tبهبود رتبه در جدول رده بندی لیگ برتر بود. نتایج آزمون 

رمقابل، تغییر ر شد و دبندی مسابقات لیگ برتر منجداری به بهبود عملکرد باشگاه در جدول ردهطور معنیاز آن بود که ثبات مدیریتی به

 .بندی مسابقات لیگ برتر داشتداری بر عملکرد باشگاه در جدول ردهدر مدیریت باشگاه تاثیر منفی و معنی
 

 های فوتبال ليگ برتر ايران. مقايسۀ تأثير تغييرات و ثبات مديريتي در باشگاه4جدول 

 داریسطح معنی درجه آزادی t اختلاف میانگین استانداردانحراف  میانگین تغییر رتبه 

 00/8 11/0 ثبات مدیریتی
87/8- 80/8- 081 *10/1 

 80/8 -83/1 تغییر در مدیریت

P≤ 10/1  
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 گیریبحث و نتیجه
ا وجود داشت. بر هداری بین تأثیر تغییر و ثبات مدیریتی بر عملکرد باشگاههای پژوهش حاضر نشان داد که تفاوت معنیتحلیل یافته

گاهی از تغییرات مدیریتی در تمامی نوزده باشها پساساس بررسی اطلاعات دوازده دورۀ گذشتۀ لیگ برتر فوتبال ایران، عملکرد باشگاه

بود بندی لیگ برتر بود؛ و این درحالی رتبه تنزل در جدول رده 83/1طور میانگین کم سه دوره در لیگ برتر حضور داشتند، بهکه دست

ور میانگین طکم سه دوره در لیگ برتر حضور داشتند، بهکه عملکرد باشگاه در وضعیت ثبات مدیریتی در تمامی نوزده باشگاهی که دست

بندی لیگ برتر بود. با مقایسۀ تغییرات رتبه در وضعیت تغییر و ثبات مدیریتی، نتایج نیز حاکی از آن بود رتبه بهبود در جدول رده 11/0

، تغییر در شود و درمقابلبندی مسابقات لیگ برتر منجر میداری به بهبود عملکرد باشگاه در جدول ردهطور معنیت مدیریتی بهکه ثبا

بندی مسابقات لیگ برتر داشته است. هیوز و همکاران داری بر عملکرد باشگاه در جدول ردهمدیریت باشگاه نیز تأثیر منفی و معنی

شود ا میهگ فوتبال انگلستان گزارش کردند که ثبات مدیریتی و عدم تغییر مداوم باعث بهبود عملکرد باشگاه( در پژوهشی در لی1101)

های فوتبال بوندسلیگای آلمان گزارش کرد که عملکرد باشگاه با برکناری مدیر بهبود ( نیز با بررسی وضعیت باشگاه1118(. کونینگ )1)

های ( نیز با بررسی باشگاه1111(. اوداس و همکاران )03اند )تر از مدیران قبلی داشتهردی ضعیفیابد و معمولاً مدیران جدید عملکنمی

کند و و میرتنها تأثیر مثبتی بر عملکرد باشگاه ندارد، بلکه روند جاری باشگاه را با مشکل روبهفوتبال دریافتند که تغییرات مدیریتی نه

( در پژوهشی دیگر در لیگ فوتبال انگلستان گزارش کردند 1116(. اوداس و همکاران )11کند )عملکرد رو به نزول سوق پیدا می

(. بسیاری از 00اند )ماهۀ ابتدایی تغییر، با کاهش عملکرد مواجه شدهاند، در سهفصل تغییر دادههایی که مدیرانشان را در نیمباشگاه

( بر این اعتقاد هستند که برای 1110(، و رو و همکاران )1118و تِرویل )(، بروینشفود 0331(، براون )0368ها مانند گروسکی )پژوهش

ری، هایشان به نتایج دلخواه برسند؛ زیرا مدیران برای یادگیها، به مدیران زمان بیشتری داده شود تا با تحقق برنامهبهبود عملکرد باشگاه

 صورت، عدم ثباتاف باشگاه، به زمان نیاز دارند و در غیراینسازی اهدکسب تجربه و هماهنگی و انطباق با وضع موجود جهت پیاده

 (.18، 03، 06، 6مدیریتی بر کل مجموعه تأثیر منفی خواهد گذاشت )

شی های ورزهای مشابه در گذشته حاکی از آن بود که تغییرات مدیریتی در باشگاهطور مشاهده شد، نتایج این پژوهش و پژوهشهمان

ورده است. تر از قبل به بار آد عملکرد باشگاه کمک کند، عملکرد باشگاه را دچار مشکل کرده و نتایجی ضعیفبیشتر از آنکه به بهبو

اختلال  شود و ضمن ایجادثباتی در کادر مدیریت و اداری باشگاه میدرپی مدیران عامل باشگاه باعث بیمسلماً تعویض و برکناری پی

برد. مدیران باشگاه برای موفقیت و کسب نتایج مطلوب به زمان کافی ز به باشگاه از بین میدر فرآیند جاری، حتی تعهد مدیران را نی

ها به اهداف های استراتژیک و عملیاتی در جهت رسالت و مأموریت باشگاه نیاز دارند تا از طریق اجرای برنامهبرای تدوین برنامه

ه در این میان بسیار برجسته است، تا با حمایت کامل از مدیرانی که با مدت دست یابند و نقش هیئت مدیران باشگابلندمدت و کوتاه

انی کنند و در رو پشتیبکنند، مدیر را دربرابر مشکلات پیشهای مناسب در راستای تعالی باشگاه عمل میبرنامه و استفاده از استراتژی

آید نیز دست از حمایت مدیران خود بر ندارند. به دست نمیراحتی مدت بهمواقعی که با وجود پیشبرد اهداف بلندمدت، اهداف کوتاه

زنند و ر میکند، دست به تغییهر چند گاهی هیئت مدیران باشگاه با علم به اینکه تغییر مدیریت کمکی به بهبود عملکرد و نتایج نمی

های لیگ ملی فوتبال انگلستان بررسی باشگاه( با 0331کنند. برای مثال، براون )مدیرعامل باشگاه را بنا به دلایل مختلف برکنار می

گزارش کرد که تغییر روالی همیشگی است تا عملکرد ضعیف را به مدیر برکنارشده نسبت دهند و از این طریق برای توجیه عملکرد 

آلمان گزارش کرد  های فوتبال بوندسلیگای( با بررسی باشگاه1118(. همچنین، کونینگ )18وجود آید )ضعیف باشگاه دلیلی منطقی به

اری مدیر ها به برکنساز نیست، صرفاً جهت کاهش فشار هواداران و رسانهکه هیئت مدیران با آگاهی از این مسئله که تغییر مدیریت چاره

رای ب ( با بررسی لیگ فوتبال انگلستان گزارش کردند که مالکان باشگاه1116(. همچنین، اوداس و همکاران )03کنند )باشگاه اقدام می

های باشگاه رسد بسیاری از تغییرات مدیریتی درزنند. بنابراین، به نظر میتر به تغییر دست میها و لیگ پایینجلوگیری از سقوط به رده

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

de
a1

0.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

24
-0

6-
26

 ]
 

                             7 / 10

https://ndea10.khu.ac.ir/jrsm/article-1-2459-fa.html


 ...هایتأثير تغييرات مديريتي بر عملکرد باشگاه

 

18 

 

یرد و گهای فوتبال، که بیشتر در معرض حواشی ورزشی قرار دارند، به امید کسب نتایج بهتر انجام نمیخصوص باشگاهورزشی و به

 (.00زنند )یران و مالکان باشگاه با اهدافی دیگر به ایجاد تغییرات دست میهیئت مد

غییر هایی که تغییرات مدیر عامل همراه با بهبود رتبه، تهای پژوهش حاکی از آن بود که بین میانگین تغییر رتبۀ باشگاههمچنین، یافته

سی میانگین داری وجود داشت. براساس برراند، تفاوت معنیا تجربه کردههمراه با تنزل رتبه، ثبات با بهبود رتبه و ثبات با تنزل رتبه ر

در رأس  داری بر بهبود عملکرد دارد و تغییرات پیاپیتغییرات رتبه، نتایج نشان داد که ثبات در رأس مدیریت باشگاه تأثیر زیاد و معنی

منفی،  تغییرات مثبت، اه داشت. با مقایسۀ دو به دوی تغییراتداری در کاهش عملکرد و سیر نزولی باشگمدیریت باشگاه نیز تأثیر معنی

منفی نیز نتایج پژوهش حاضر نشان داد که اختلاف رتبه و عملکرد باشگاه در تغییرات مثبت با تغییرات منفی و  مثبت، و ثبات ثبات

تری نشان دادند، همچنین، اختلاف رتبه و از انجام تغییر در مدیر عامل، عملکرد بهها پسدار است و برخی باشگاهثبات منفی معنی

اند عملکرد هها که در رأس مدیریت ثبات داشتدار است و اکثر باشگاهعملکرد باشگاه در ثبات مثبت با تغییرات منفی و ثبات منفی معنی

رد رچند میزان عملکداری وجود نداشت، هبهتری نشان دادند. این درحالی است که بین ثبات مثبت و تغییرات مثبت تفاوت معنی

یگ برتر فوتبال ایران در های لها با تغییرات مثبت بهتر بود. بنابراین، با بررسی سابقۀ باشگاهها با ثبات مثبت نسبت به باشگاهباشگاه

یز عملکرد ن شود، برخی مواقعتوان نتیجه گرفت که هرچند تغییرات مدیریتی معمولاً به بهبود عملکرد منجر نمیدوازده دورۀ گذشته می

های فوتبال لیگ دستۀ ( با بررسی باشگاه1117اند بهبود یافته است. دیوستنا و فارِست )هایی که تغییر مدیریت داشتهو دستاورد باشگاه

ه ا داشتهاول اسپانیا گزارش کردند که تغییرات مدیریتی گاهی اوقات ممکن است تأثیر مثبت و البته بسیار ناچیزی بر عملکرد باشگاه

تأثیر  سال ابتدایی ممکن استهای بسکتبال دریافت که تغییرات مدیریتی در طی یک( با بررسی باشگاه1118(. جیامباتیستا )10باشد )

مثبتی بر عملکرد باشگاه داشته باشد، و در ادامه، روند کار عملکرد رو به نزول خواهد رفت. البته نتایج این پژوهش مؤکد این بود که 

( نیز در پژوهشی با بررسی 0330(. مَکتیر و همکاران )07کند )ها، به عملکرد باشگاه لطمه وارد میفصل رقابتریتی درونتغییرات مدی

یر مدیریت بهبود از تغیها بلافاصله پسهای فوتبال، بسکتبال، بیسبال و هاکی امریکای شمالی گزارش کردند که عملکرد باشگاهباشگاه

ز تغییر اهای این پژوهشگران، بهبود ابتدایی پسشود. طبق بررسیفصل بهبودی در عملکرد باشگاه حاصل نمییابد، و البته در کل می

بخش است ولی در بلندمدت تأثیر مثبتی بر عملکرد و نتایج مدت نتیجهمدیریت، به علت شوک واردشده بر مجموعه است که در کوتاه

توان نتیجه گرفت که رویکرد دوم در های مشابه در این زمینه مییج این پژوهش و پژوهش(. بنابراین، با توجه به نتا11باشگاه ندارد )

های گذشته است و طبق این رویکرد و در راستای نتایج پژوهش شده از سوی پژوهشترین نظریۀ ارائهارتباط با ثبات مدیریتی معقول

هت بهبود عملکرد ندارد، بلکه عملکرد باشگاه را تضعیف و به آن لطمه تنها منفعتی برای باشگاه در جحاضر، تغییر مدیریت معمولاً نه

کند و در اثر ایجاد تنش و ناپایداری، جایی در مدیریت سازمان، در روند تثبیت شدۀ موجود در سازمان اخلال ایجاد میکند. جابهوارد می

که عواقب ناشی از تغییرات مدیریتی ممکن است در بازۀ زمانی (. این رویکرد تأکید دارد 6گیرد )عملکرد باشگاه سیر نزولی به خود می

(. همچنین، رویکرد چرخۀ زندگی در ارتباط 8مدت عملکرد سازمان را با روندی نزولی مواجه کند )مدت نمایان نشود و در میانکوتاه

وارونه است و عملکرد باشگاه در هشت تا ده  Uصورت ثبات مدیریتی نیز اشاره داشت که رابطۀ تغییرات مدیریتی با عملکرد باشگاه به

 کارگیری فرآیندهای قدیمی در وضع جدیدتر، عملکردیابد و در ادامه، بر اثر عدم چابکی و یادگیری سازمانی و بهسال ابتدایی بهبود می

 (. 3شود، که این نظریه نیز جای تأمل دارد )سازمان تضعیف می

سد رهای موجود در زمینه ثبات مدیریتی و نتایج این پژوهش، آنچه به واقعیت نزدیک به نظر میهدرنهایت، با درنظرگرفتن تمامی نظری

لکرد و ها به همراه داشته، و تغییرات همیشه با عممدتی را برای باشگاهاین است که در برخی موارد تغییرات مدیریتی نتایج مثبت کوتاه

ای فوتبال هنتایج پژوهش به همراه داشت این بود که در کل ثبات مدیریتی در باشگاه نتایج ضعیف همراه نبوده است، با این حال آنچه

لیگ برتر ایران به بهبود عملکرد منجر شده است و ثبات مدیریتی در باشگاه یکی از عوامل مهم و تأثیرگذار بر عملکرد رو به رشد 

پیامدهای مثبت به همراه داشته باشد، به تضعیف و کاهش عملکرد  ها است و تغییرات مداوم مدیریتی، بیشتر از آنکه نتایج وباشگاه

ل در لیگ های فوتباطور که مشاهده شد، عمر مدیریتی مدیران باشگاههای فوتبال لیگ برتر ایران منجر شده است. از طرفی، همانباشگاه
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آمیز قیتتوان انتظار عملکرد موفها و اصول مدیریتی نمییک از نظریهطور میانگین هفت ماه بوده است و مسلماً براساس هیچبرتر ایران به

دهی، رهبری و نظارت بر امور باشگاه ریزی، سازمانها داشت و مطمئناً هفت ماه زمان بسیار ناچیزی برای برنامهاز مدیران عامل باشگاه

هیئتِ  ها روند نزولی دارد و مالکان وهد که باشگاهدای است. نکتۀ دیگر این است که معمولاً تغییرات مدیریتی وقتی رخ میفوتبال حرفه

رو متضمن بهبود عملکرد و نتایج باشگاه نخواهد بود، به تغییر مدیرعامل باشگاه دست مدیران باشگاه با علم به اینکه تغییرات پیش

یرد. پذرشد و بهبود صورت نمی پرورانند برسند و تغییرات صرفاً در جهتزنند تا از این طریق به اهداف دیگری که در سر میمی

شود جهت بهبود عملکرد باشگاه و تثبیت و حفظ موقعیت باثبات، هنگام های کشور نیز پیشنهاد میدرنهایت، به مدیران ورزشی باشگاه

ری و یگهای جدید تصمیمهای کلیدی نظیر انتخاب مدیرعامل، ضمن صرف زمان کافی، با حساسیت بالا و کاربرد الگوگیریتصمیم

ا، هگیری را به حداقل برسانند تا باشگاههای مناسب برای انتخاب مدیران عامل، میزان خطای تصمیمهمچنین، درنظرگرفتن شاخص

 های اشتباه متضرر نشوند.بازیکنان، طرفداران و حامیان در اثر تصمیم
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